⁵⁶ »Deus dicitur esse in re aliqua dupliciter. Uno modo, per modum causae agentis: et sic est in omnibus rebus creatis ab ipso. Alio modo, sicut obiectum operationis est in operante: quod proprium est in operationibus animae, secundum quod cognitum est in cognoscente, et desideratum in desiderante.« *STh I*, 8, 3 c. »Deo autem, qui est ultimus finis rerum, res [...] conjungi possunt [...] pertingendo ad ipsum Deum: quae quidem conjunctio soli creaturae rationali est possibilis, quae potest ipsi deo conjungi per cognitionem et amorem, eo quod Deus est obiectum operationis ejus.« *4 Sent.* d. 49, q. 1, a. 2, sol II.

⁵⁷ »Licet autem Deus in omnibus rebus dicatur esse per praesentiam, potentiam et essentiam, non tamen dicitur in eis inhabitare, sed in solis sanctis per gratiam. Cuius ratio est quia Deus est in omnibus rebus per suam actionem, in quantum coniungit se eis, ut dans esse et conservans in esse. In sanctis autem est *per ipsorum sanctorum operationem*, qua attingunt ad Deum, et quodammodo comprehendunt ipsum, quae est diligere et cognoscere: nam diligens et cognoscens dicitur in se habere cognita et dilecta.« *Super II ad Cor.* cp 6, lc 3 (MAR n. 240). »Deus est in omnibus creaturis, in quibus est per essentiam, potentiam et praesentiam, [...]. Sed spiritualiter dicitur Deus inhabitare tamquam in familiari domo in sanctis, quorum mens capax est Dei per cognitionem et amorem.« *Super I ad Cor.* cp 3, lc 3 (MAR n. 173). »Deus ubique totus est per essentiam, et in sanctis habitat per gratiam.« *1 Sent.* d. 37, q. 1 divisio textus. »Deus, cum sit in omnibus essentialiter et totus, plenius est in illis quos inhabitat.« *1 Sent.* d. 37, q. 2, a. 3 ex. »In [...] sanctis est Deus per gratiam acceptationis, sive habitualem.« *3 Sent.* d. 4, q. 3, a. 2, q. 2 ad 3. Siehe auch *STh I*, 43, Artikel 3 und 5–6. Für das Verhältnis von Einwohnung und Gnade, siehe KRÄMER, *Imago*, 449–451; 454–459.

⁵⁸ »Credere in Deum est credendo in Deum ire, quod charitas facit.« *Super ad Rm.* cp 4, lc 1 (MAR n. 327). »Caritas facit hominem Deo inhaerere propter seipsum, mentem hominis uniens Deo per affectum amoris.« *STh II-II*, 17, 6 c. »In amore amicitiae, affectus alicuius simpliciter exit extra se.« *STh II-II*, 28, 3 c.

⁵⁹ »In quantum ergo Deus nobis praesens efficitur per amorem vel cognitionem, visitat nos.« *Super Psal.* 8, n. 4.

⁶⁰ »Et ideo dicit ... *eum qui venit ad me*, passibus fidei et bonis operationibus, *non eieciam foras*.« *Super Ioan.* cp 6, lc 4, 7 (MAR n. 921).

⁶¹ Für die göttlichen Sendungen (*STh I*, 43) und die Gnadengaben (*fides* und *caritas*) als zwei Theologische »Wege«, die sich in der Lehre von der Einwohnung Gottes im Menschen »treffen«, siehe EMERY, G., »L'-inhabitation de Dieu Trinité dans les justes«, in: *Nova & Vetera (französisch)* 88/2 (2013) 155–184.

Im Stand der Gnade nimmt Gott allerdings noch nicht direkt den Platz der subjektimmanenten »termini« ein: Die Glaubenserkenntnis und die Angleichung unseres Willens an Gott werden als Mittel für die Gottesbeziehung gebraucht.⁶² Beim Glauben ist dies besonders deutlich: das innere Wort ist das »*medium in quo videtur*«. ⁶³ Sobald aber das Licht der ewigen Herrlichkeit den Verstand direkt mit Gott vereint, braucht er kein inneres Wort mehr zu formen.⁶⁴ »*Die Wirklichkeit Gottes wird nun nicht mehr – wie im status viae – durch ein geschaffenes Medium vermittelt, sondern tritt dem Erkenntnisvermögen des vollendeten menschlichen Geistes in einer nicht mehr zu überbietenden Unmittelbarkeit gegenüber.*«⁶⁵ Das gemeinsame mit Gott Schauen vereint direkt.⁶⁶ Bei der Liebe gibt es keinen wesentlichen Strukturunterschied zwischen dem Stand der Gnade und der Vollendung, denn die immanente Vollendung des Strebevermögens ist von ihrer Art her bereits stärker nach aussen gerichtet als das *verbum interius*. Sie bezieht sich auf das Gewollte und lebt aus dem Kontakt mit ihm.⁶⁷ Daher ist die Struktur der Liebe jetzt schon der verherrlichten Liebe ähnlich.⁶⁸

⁶² »Quantum ad intellectum, adduntur homini quadam principia supernaturalia, quae divno lumine capiuntur: Et haec sunt credibilia, de quibus est fides. Secundo vero, voluntas ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis, in ipsum tendentem sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem: et quantum ad unionem quadam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per caritatem.« *STh I-II*, 62, 3 c.

⁶³ »Medium ... sub quo videtur ... est quod perficit visum ad videndum in generali, non determinans visum ad aliquod speciale objectum, ... Medium quo videtur ... est forma visibilis qua determinatur uterque visus ad speciale objectum, sicut per formam lapidis ad cognoscendum lapidem. Tertium est medium in quo videtur; et hoc est id per cuius inspectionem ducitur visus in aliam rem, sicut inspiciendo speculum ducitur in ea quae in speculo repraesentantur, et videndo imaginem ducitur in imaginatum; et sic etiam intellectus per cognitionem effectus ducitur in causam, vel e converso. In visione igitur patriae non erit tertium medium, ut scilicet Deus per species aliorum cognoscatur, sicut nunc cognoscitur, ratione cuius dicimus nunc videre in speculo; nec erit ibi secundum medium, quia ipsa essentia divina erit qua intellectus noster videbit Deum, ut ex dictis patet; sed erit ibi tantum primum medium, quod elevabit intellectum nostrum ad hoc quod possit conjungi essentiae increatae modo praedicto. Sed ab hoc medio non dicitur cognitio mediata, quia non cadit inter cognoscentem et rem cognitam, sed est illud quod dat cognoscenti vim cognoscendi.« *4 Sent.* d. 49, q. 2, a. 1 ad 15.

⁶⁴ »Et hic etiam est perfectissimus modus divinam similitudinem consequendi, ut scilicet ipsum cognoscamus eo modo quo se ipse cognoscit, scilicet per essentiam suam.« *Comp. Theol. I*, cp 106 (MAR n. 213). »Divina essentia unitur intellectui creato ut intellectum in actu, per seipsam faciens intellectum in actu.« *STh I*, 12, 2 ad 3. »Essentiam Dei vident [beati] per unionem sui intellectus ad ipsam Dei essentiam.« *De divin. Nom.* 5, 1 (MAR n. 609). »In visione qua Deus per essentiam videbitur, ipsa divina essentia erit quasi forma intellectus quae intelligit.« *4 Sent.* d. 49, q. 2, a. 1 ad 8. »C'est ce que la lumière de gloire permet d'atteindre: elle unit à l'essence divine comme à un verbe intérieur par lequel nous voyons Dieu tel qu'il est.« DAGUET, F., *Théologie du Dessein divin chez Thomas d'Aquin*, Paris 2003, 149. Siehe auch *STh I*, 12, 5 ad 2.

⁶⁵ KRÄMER, *Imago*, 425.

⁶⁶ »Cum in anima recipiatur vis intellectiva [medium sub quo videtur], et ipsa essentia divina inhabitans [illud quo videtur], licet non per eundem modum, essentia divina se habeat ad intellectum sicut forma ad materiam. Et quod hoc sufficiat ad hoc quod intellectus per essentiam divinam possit videre ipsam essentiam divinam, hoc modo potest ostendi. Sicut enim ex forma naturali qua aliquid habet esse, et materia, efficitur unum ens simpliciter; ita ex forma qua intellectus intelligit, et ipso intellectu, fit unum in intelligendo.« *4 Sent.* d. 49, q. 2, a. 1 sol.

⁶⁷ »perficitur enim electio in motu quodam animae ad bonum quod eligitur.« *STh I-II*, 13, 1. »Ipsum appetibile dat appetitui, primo quidem, quadam coaptationem ad ipsum, quae est complacentia appetibilis; ex qua sequitur motus ad appetibile.« *STh I-II*, 26, 2 c. »Deo [...] non appropinquatur passibus corporis, sed affectibus mentis. Hanc autem propinquitatem facit caritas: quia per ipsam mens Deo unitur.« *STh II-II*, 24, 4 c. »Caritas autem est in vi affectiva, cuius operatio consistit in hoc quod anima tendit in ipsas res.« *STh II-II*, 26, 1 ad 2. Siehe auch SCHMIDBAUR, *Personarum Trinitas* 587–590; 594–598.

⁶⁸ Zum Begriff der »caritas patriae«, siehe *STh II-II*, 24, art. 8 und 11.

Betrachtet man also im Imago die Ähnlichkeit mit den in Gott immanenten Hervorgängen, so betont man in der Spiritualität automatisch die innere Aktivität der Seele und die Einwohnung Gottes in der Seele. Diese Spiritualität sagt über die Gestalt der Beziehung, die durch die Einwohnung Gottes im Menschen entsteht, noch nicht alles: nämlich nur, dass sie von Gott wie einem »Objekt« abhängt, und dass die Glaubenswahrheiten in sie einfließen. Weil das Imago aber nicht nur die göttlichen Hervorgänge, sondern gleichzeitig auch die Personen und Beziehungen darstellt, muss man, um Thomas gerecht zu werden, die Ähnlichkeit mit den innergöttlichen Beziehungen und Personen zur Ähnlichkeit mit den innergöttlichen Hervorgängen hinzudenken.